COMISSÃO ESPECIAL  DESTINADA A APRECIAR E PROFERIR

PARECER À PEC 215/2000 E OUTRAS APENSAS

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o processo de
demarcação das terras indígenas.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública para debater o processo de

demarcação das terras indígenas.

Sugiro sejam convidadas as seguintes autoridades:

1) Senhor Edward M. Luz, Antropólogo;

2) General Augusto Heleno Ribeiro Pereira , ex-

Comandante Militar da Amazônia;

3) Doutor Narciso Baez, Juiz Federal de Chapecó.

4) Doutor Leocir Roque Dacroce, advogado, mestre em

Ciências Jurídicas.

5) Doutor Fernando Carlos Wanderley Rocha, Bacharel

em Ciências Jurídicas e Mestre em Aplicações

Militares.

2

JUSTIFICAÇÃO

Para o debate efetivo das Propostas de Emenda à

Constituição é necessária a realização de audiência pública, para que sejam

ouvidas autoridades conhecedoras do processo de demarcação das terras

indígenas. Elas poderão dar importante contribuição, apresentando as

questões que devem ser consideradas no exame da matéria.

Por esta razão, estamos encaminhando os nomes de três

autoridades:

1) Dr. Eduard M. Luz, antropólogo que participou de

processos de demarcação e constatou inúmeras

irregularidades;

2) General Augusto Heleno Ribeiro Pereira, ex-

Comandante Militar da Amazônia, que tem amplo

conhecimento e grande experiência sobre as questões

relativas à política indigenista na Amazônia;

3) Doutor Narciso Leandro Xavier Baez, Juiz Federal,

Diretor do Foro da Subseção Judiciária de Chapecó, é

profundo conhecedor da doutrina jurídica e da

jurisprudência relativas a conflitos fundiários

resultantes de processos de demarcação de terras

indígenas.

4) Doutor Leocir Roque Dacroce é assessor jurídico do

Movimento em Defesa da Propriedade, da Dignidade

e da Justiça Social – DPD – SC.

5) Doutor Fernando Carlos Wanderley Rocha é Consultor

Legislativo da Câmara dos Deputados e atua na área

de Segurança Pública e Defesa Nacional.

 Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado Valdir Colatto

PMDB/SC